
 
 

 

PROCESSO TC 16586/21 

 

 

1/5

Origem: Prefeitura Municipal de Queimadas 

Natureza: Licitações e Contratos – Contrato 02111/2021 

Responsável: José Carlos de Sousa Rêgo (Prefeito) 

Advogado: Paulo Ítalo de Oliveira Vilar (OAB/PB 14233) 

Relator: Conselheiro André Carlo Torres Pontes 

 

CONTRATO. Município de Queimadas. Contrato 02111/2021 

decorrente do Tomada de Preços 011/2020. Construção de um 

centro de distribuição de medicamentos na rua Rubens Lopes de 

Souza. Licitação não julgada. Anexação. 

 

RESOLUÇÃO PROCESSUAL RC2 – TC 00201/21 

 

RELATÓRIO 

Cuida-se de análise Contrato 002111/2021 decorrente da Tomada de Preços 011/2020, 

com o objeto a contratação de empresa para construção de um centro de distribuição de medicamentos 

na rua Rubens Lopes de Souza, no Município Queimadas – PB. 

Relatório inicial da Auditoria (fls. 18/21): 

 



 
 

 

PROCESSO TC 16586/21 

 

 

2/5

(...) 

 

(...) 

 



 
 

 

PROCESSO TC 16586/21 

 

 

3/5

Realizada a notificação, o Prefeito apresentou defesa de fls. 32/82. 

Após analisar os argumentos, a Auditoria em relatório de análise de defesa de fls. 

89/91, concluiu: 

 

Parecer do Ministério Público de Contas, da lavra do Procurador Bradson Tibério Luna 

Camelo (fls. 94/97), pugna: 

 

(...) 

 

 

O processo foi agendado, sem intimações. 



 
 

 

PROCESSO TC 16586/21 

 

 

4/5

VOTO DO RELATOR 

A licitação Tomada de Preços 011/2020, da qual decorreu o contrato em análise, é 

objeto do Documento TC 27886/20, que, após relatório inicial sobre o edital, foi anexado, sem 

julgamento, ao processo referente ao PAG/2020 (Processo TC 00384/20), tendo o PAG sido anexado 

à PCA 2020 do Município de Queimadas (Processo TC 06804/21) que se encontra sob a relatoria do 

Conselheiro Substituto Antônio Cláudio Silva Santos: 

 

 

Assim, é prudente que não se julgue o contrato sem que haja um prévio ou 

concomitante julgamento da licitação, vez que o contrato decorre do procedimento licitatório, 

podendo o Relator das contas de 2020, exercício em que ocorreu a licitação definir a conveniência ou 

não do julgamento em separado ou juntamente com a PCA, vez que o Processo da Tomada de Preços, 

se encontra anexado à PCA/2020 da Prefeitura Municipal de Queimadas 

Ante o exposto, VOTO no sentido de que esta egrégia Câmara decida 

DETERMINAR a ANEXAÇÃO do presente ao Processo TC 06804/21, em vista da 

interdependência dos mesmos. 



 
 

 

PROCESSO TC 16586/21 

 

 

5/5

DECISÃO DA 2ª CÂMARA DO TCE/PB 

Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo TC 16586/21, referentes à análise 

do Contrato 02111/2021 decorrente da Tomada de Preços 011/2020, com o objeto contratação de 

empresa para construção de um centro de distribuição de medicamentos na rua Rubens Lopes de 

Souza no Município Queimadas – PB, RESOVEM os membros da 2ª CÂMARA do Tribunal de 

Contas do Estado da Paraíba (2ªCAM/TCE-PB), à unanimidade, nesta data, conforme voto do Relator 

DETERMINAR a ANEXAÇÃO do presente ao Processo TC 06804/21, em vista da 

interdependência dos mesmos. 

Registre-se e publique-se. 

TCE – Sessão Presencial e Remota da 2ª Câmara. 

João Pessoa (PB), 14 de dezembro de 2021. 



Assinado

Assinado Assinado

Assinado

Cons. André Carlo Torres Pontes

14 de Dezembro de 2021 às 14:46

Cons. Arnóbio Alves Viana Cons. em Exercício Oscar Mamede Santiago
Melo

Sheyla Barreto Braga de Queiroz

PRESIDENTE E RELATOR

CONSELHEIRO
CONSELHEIRO EM EXERCÍCIO

MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

17 de Dezembro de 2021 às 16:00 14 de Dezembro de 2021 às 15:18

15 de Dezembro de 2021 às 11:55


